
D.D.G. n. 3672

       

          Regione Siciliana   

Assessorato regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana

Il Dirigente Generale

VISTO   lo Statuto della Regione;

VISTO   il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 che disciplina l'organizzazione dell'Amministrazione  

Regionale;

VISTO  il  Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 

2006,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  recante  l'abrogazione  del  

regolamento (CE) n.1783/1999; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 846/2009 della Commissione del 1° settembre 2009, che modifica 

il regolamento (CE) n. 1828/2006 che stabilisce modalità di applicazione del regolamento 

(CE)  n.1083/2006  del  Consiglio  recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento 

(CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale;

VISTO   il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007-2013 approvato con decisione della 

Commissione  Europea  C  (2007)  4249  del  7  settembre  2007,  ed  adottato  con  

deliberazione di Giunta n.266 del 29/10/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO   il Decreto Legislativo 18 luglio 1999 n. 200, recante disposizioni sulle competenze della 

Corte dei Conti nella Regione siciliana;

VISTO   il  Documento  “Requisiti  di  ammissibilità  e  Criteri  di  selezione”,  adottato  con 

Deliberazione di Giunta n. 7 del 14 gennaio 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la  circolare  della  Presidenza  –  Dipartimento  della  Programmazione  n.  15470 del  10  

settembre  2009  concernente  le  tipologie  di  atti  del  PO  FESR  2007/2013,  da  

sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti;



VISTA   la delibera della Giunta regionale n. 176 del 11/05/2016 PAC Sicilia III fase 2007/2013 

Piano di Salvaguardia”, rimodulazione ai sensi dell'art.1 comma 109 della legge 28/12/2015

             n. 208;

VISTO  il  D.D.G. n. 1114 del 23/05/2012, registrato alla Corte dei Conti il  25/09/2012 (Reg.1 

Foglio 163), pubblicato nella G.U.R.S. n. 50 del 23/11/2012, con il quale è stata approvata 

la Graduatoria di merito degli interventi ammissibili a finanziamento, presentati a seguito 

del Bando di cui al D.D.G.n.1435/2010, che include il Comune di S.Gregorio di Catania, il 

cui progetto “Le vie della lava e l'arte contemporanea: itinerari della memoria tra cultura e 

natura” è risultato ammissibile ed incluso con punti 45 nella graduatoria; 

VISTO  il D.D.G. n. 1054 del 15/04/2014, registrato alla Corte dei Conti il 23/05/2014 (Reg.n.1 

foglio  55),  che  ammette  a  finanziamento  l'intervento:  “Le  vie  della  lava  e  l'arte 

contemporanea:itinerari  della  memoria  tra  cultura  e  natura” –  codice  CUP: 

J69G13000470006 cod. CIG 5283134418- codice CARONTE: SI_1_10520, presentato dal 

Comune  di  S.Gregorio  di  Catania,  coerente  con  le  finalità  operative  della  Linea  di 

intervento  3.1.3.3.,del  PO  FESR  Sicilia  2007/2013,  per  un  importo  complessivo  di  € 

610.000,00;

CONSIDERATO che  il  D.D.G. n.  1054 del  15/04/2014,  all'art.  2,  prescrive che il  Comune di 

S.Gregorio di Catania si attivi per la pubblicazione del bando di gara entro sessanta giorni 

dalla notifica del citato D.D.G. di finanziamento;

VISTA  la nota Dipartimentale n. 50035 del 25/10/2016 indirizzata al Legale Rappresentante del 

Comune di S. Gregorio di Catania e al RUP, con la quale si comunicava la proroga fino al 

30 giugno 2017 per gli interventi non conclusi alla data del 31 dicembre 2015;

VISTA la nota Dipartimentale di sollecito n. 54676 del 18/11/2016 inviata al legale rappresentante 

del  Comune  di  S.  Gregorio  di  Catania  e  al  RUP,  che  sollecita  la  chiusura  dell'iter 

procedurale e l'invio del relativo Quadro Economico, rimasta inevasa;

VISTA il 2° sollecito, nota Dipartimentale n. 50087 del 24/10/2017 inviata al legale rappresentante 

del Comune di S. Gregorio di Catania e al RUP, con la quale si sollecita la chiusura dell'iter  

procedurale, l'invio del relativo Quadro Economico e tutta la documentazione necessaria 

per l'emissione del Decreto d'Impegno, rimasta inevasa;

VISTI  i vari solleciti, mai riscontrati, inviati per email, note, PEC e per le vie brevi, riguardanti 

l'invio di tutta la documentazione mancante per poter procedere all'emissione del Decreto 

d'Impegno;

VISTO che nelle varie riunioni tenutesi presso gli uffici del Dipartimento, con i responsabili del 

progetto Ing. Vito Mancino (RUP), dott. Brogna (consulente) e con il rappresentante legale 

del Comune Dott. Carmelo Corsaro (Sindaco) si sono evidenziate varie criticità e l'assenza 



degli elementi  tecnico/amministrativi necessari per una completa e risolutiva conclusione 

dell'istruttoria; 

CONSIDERATO che l'intervento è stato inserito nel programma PAC Salvaguardia 2007/2013 in 

attuazione  dell'art.14  della  L.R.  n.20  del  29  settembre  2016  e  s.m.i.  Cap.776082  e 

l'approssimarsi delle scadenze relative al programma; 

VISTA la  nota  dipartimentale  n.  54159  del  15/11/2017,  inviata  al  legale  rappresentante  del 

Comune di S. Gregorio di Catania e al RUP, con cui, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. così  

come  recepita  dalla  L.R.  10/91,  si  comunicava  al  Comune  l'avvio  del  procedimento  di 

revoca del finanziamento per mancanza del Quadro Economico finale, il non rispetto della 

tempistica  del  Cronoprogramma  del  progetto  e  l'assenza  degli  elementi 

tecnico/amministrativi necessari per l'emissione del Decreto d'Impegno;

VISTO il D.D.G. n. 761 del 20/02/2018 con cui si revoca il finanziamento di cui al D.D.G. n 1054 

del 15/04/2014 per l'intervento: “Le vie della lava e l'arte contemporanea:itinerari della 

memoria tra cultura e natura” – codice CUP: J69G13000470006 cod. CIG 5283134418- 

codice  CARONTE:  SI_1_10520,  presentato  dal  Comune  di  S.Gregorio  di  Catania, 

coerente con le finalità operative della Linea di intervento 3.1.3.3.,del PO FESR Sicilia 

2007/2013, per un importo complessivo di € 610.000,00;

VISTO il rilievo n. 56 del 28/03/2018 sul D.D.G. n. 761 del 20/02/2018 della Ragioneria Centrale 

dei  Beni  Culturali  che  restituisce  il  provvedimento  in  quanto  si  riteneva  necessario  il 

contestuale recupero delle somme già erogate;

VISTO il DDG n. 2290 del 18/05/2018 con cui si revoca il finanziamento di cui al D.D.G. n 1054 

del 15/04/2014 per l'intervento: “Le vie della lava e l'arte contemporanea:itinerari della 

memoria tra cultura e natura” – codice CUP: J69G13000470006 cod. CIG 5283134418- 

codice  CARONTE:  SI_1_10520,  presentato  dal  Comune  di  S.Gregorio  di  Catania, 

coerente con le finalità operative della Linea di intervento 3.1.3.3.,del PO FESR Sicilia 

2007/2013, per un importo complessivo di € 610.000,00;

VISTO il rilievo n. 261 del 20/06/2018  della Ragioneria Centrale dei Beni Culturali che restituisce 

il  provvedimento  nella  considerazione  che  lo  stesso  è  da  ritenersi  nullo  in  quanto  non 

pubblicato sul sito del Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità Siciliana entro i termini 

previsti dall'art. 68 comma 5 della L.R. 21/2014, così come sostituito dall'art. 98 comma 6 

della L.R. 9/2015;

VISTO che non sono state accreditate somme né sono stati mai erogati importi per la realizzazione 

dell'intervento:  “Le vie della lava e l'arte contemporanea:itinerari della memoria tra 

cultura  e  natura” –  codice  CUP:  J69G13000470006  cod.  CIG  5283134418-  codice 

CARONTE: SI_1_10520  presentato dal  Comune di S.Gregorio di  Catania,  coerente 



con  le  finalità  operative  della  Linea  di  intervento  3.1.3.3,  del  PO  FESR  Sicilia 

2007/2013,  per  un  importo  complessivo  di  €  610.000,00  a  valere  sulla  Linea  di 

intervento 3.1.3.3 del  P.O.  FESR 2007-2013  PAC Sicilia  III  fase 2007/2013  Piano di 

Salvaguardia”;

CONSIDERATO quindi  che  non è  necessaria  nessuna procedura  di  recupero  per  somme  mai 

erogate;

RITENUTO, per quanto sopra premesso, che occorre procedere alla revoca del finanziamento al 

Comune di S.Gregorio di Catania per i lavori relativi al progetto “Le vie della lava e l'arte 

contemporanea: itinerari della memoria tra cultura e natura”, ai sensi della L. 241/90 e 

sue modifiche e integrazioni come recepita dalla L.R.10/91, a causa delle  inadempienze 

citate;

DECRETA

ART. 1

 Si annulla il D.D.G. n. 761 del 20/02/2018;

ART. 2 

E'  revocato  il  finanziamento  relativo  all'intervento  “Le  vie  della  lava  e  l'arte  contemporanea: 

itinerari  della  memoria  tra  cultura  e  natura” –  codice  CUP:   J69G13000470006  cod.  CIG 

5283134418-codice  CARONTE: SI_1_10520,  presentato  dal  Comune di  S.Gregorio  di  Catania, 

coerente con le finalità operative della Linea di intervento 3.1.3.3, del PO FESR Sicilia 2007/2013, 

per un importo complessivo di € 610.000,00 a valere sulla Linea di intervento 3.1.3.3 del P.O. 

FESR 2007-2013  PAC Sicilia III fase 2007/2013  Piano di Salvaguardia”, per il quale non sono 

state accreditate somme né sono stati mai erogati importi per la realizzazione dell'intervento. 

Tale  esclusione  trova  motivazione  nelle  seguenti  inadempienze:  1)  mancanza  del  Quadro 

Economico  definitivo;  2)  assenza  del  Decreto  d'Impegno;  3)conseguente  impossibilità  di 

formalizzare qualsiasi atto giuridico vincolante che il Comune beneficiario del finanziamento 

avrebbe avuto l'obbligo di produrre ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 4) mancanza di avanzamenti finanziari aggiornati su 

l sistema Caronte.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e trasmesso  

alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il successivo inoltro alla  

Corte dei Conti per gli atti di competenza.

Palermo, li 30/07/2018

                                                                                           F.to      Il Dirigente Generale 

                                                                                                   Sergio Alessandro


